
 1

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA”  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   DEL CONSORZIO 
 
 
 

NR. 194/ UFFICIO PERSONALE 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE (ARTT. 31 
E 32 C.C.N.L. DEL 22/01/2004) –ANNO 2009-   

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

Avocate le funzioni del Responsabile di Area Amministrativa ai sensi dell’art. 9, 
comma 6 , del vigente Regolamento consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;  
 
con i poteri : 
• dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art.17, del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile;  
 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n 7/A/09 del 27/02/2009 , con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009, unitamente al Bilancio 
Pluriennale 2009/2011 ed alla Relazione Previsionale Programmatica 2009/2011 e 
successive variazioni; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 40/2009 del 24/06/2009 
con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2009; 
 

visti i CCNL del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 
del 22/01/2004 ,del 09/05/2006, del 11/04/2008, del 31/07/2009; 

 
visto l’art. 4 , commi 2 e 9,  del CCNL  del personale del Comparto delle Regioni 

e delle Autonomie Locali del 31/07/2009, relativo al biennio economico 2008-2009;  
 
richiamata la propria determinazione n. 45 del 06/04/2009 con la quale è stato  

quantificato il fondo risorse decentrate per l’anno 2008 in € 133.563,70=; 
 
richiamata la deliberazione  del Consiglio di Amministrazione  n 86   del 

26/11/2007 con la quale sono stati formulati gli indirizzi per la costituzione del Fondo 
Risorse Decentrate anno 2007 e per gli esercizi successivi  ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 

30/12/2009 avente ad oggetto “modifiche al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi del Consorzio per la destinazione delle economie da part-time” con la quale 
si dispone che  in applicazione di quanto previsto dall’art. 39, comma 27 della legge n. 
449 del 27/12/1997 e dall’art. 15, comma 1, lettera e) del CCNL 1/04/1999 , le 
economie conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a 



 2

tempo parziale possono essere destinate ad integrare il fondo destinato a migliorare la 
produttività , per un ammontare del 38% , secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa.; 

 
 
 
dato atto  che  le risorse finanziarie da destinare all’ incentivazione delle politiche 

di sviluppo delle risorse umane vengono determinate annualmente e,  pertanto, occorre 
costituire il Fondo Risorse Decentrate anno 2009;   

 
richiamato l’art. 1, comma 562, della legge 27.12.2006 n. 296 il quale prevede 

quanto segue: “Per gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno, le 
spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e 
dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare 
il corrispondente ammontare dell’anno 2004. Gli enti di cui al primo periodo possono 
procedere all’assunzione di personale nel limite delle cessazioni di rapporti di lavoro a 
tempo indeterminato complessivamente intervenute nel precedente anno, ivi compreso 
il personale di cui al comma 558.”;   

 
richiamata  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 24/2008 del 

31/03/2008 che attesta  la possibilità di derogare all’art. 1, comma 562, legge 296/2006, 
ai sensi dell’art. 3, comma 121 , legge 244/2007;  

 
richiamato espressamente l’art. 76, comma 2, della legge 133 del 06/08/2008 

che così recita : “ in attesa dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri di cui al comma 6, le deroghe previste dall’art. 3, comma 121, della legge 24 
dicembre 2007, n 244, sono sospese , ad eccezione dei comuni con un numero 
massimo di dipendenti a tempo pieno non superiore a dieci”;  

 
 considerato che in attesa dell’emanazione del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri che definirà parametri e criteri di virtuosità degli Enti per estendere 
la norma anche agli enti non soggetti al patto di stabilità interno ,  occorre costituire in 
maniera del tutto provvisoria il fondo Risorse Decentrate anno 2009 ,  contenendo   le 
risorse  Variabili entro il  tetto di spesa anno 2004 ( vedi allegato A);  
 
 
atteso che la somma relativa alle economie da part- time  dell’anno 2009 ammonta ad €  
30.841,89 ( vedi allegato B);  
 
 
considerato che la somma succitata da destinare alla parte variabile del Fondo sotto la 
dicitura – art. 15 lett e CCNL 1/04/99 ( economie da part- time)  ,  deve essere ridotta ad 
€ 23.000,00 al fine del rispetto del vincolo sancito   dall’art  1, comma 562, legge 
27/12/2006 n. 296 e s.m.i. ( vedi allegato A)  ;  
 
 atteso che le somme destinate al Fondo Risorse  Decentrate per un importo 
complessivo di € 166.426,91  trovano copertura finanziaria sui capitoli di spesa relativi 
al personale del Bilancio di Previsione anno 2009, e sono compatibili col  disposto 
dell’art. 1, comma 562, legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. ;  

 
ritenuto pertanto di approvare l’allegato prospetto C  che individua le risorse 

decentrate  per l’anno 2009  in  un importo complessivo di € 166.426,91 ;  
 

 
 



 3

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di quantificare, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004,  in €. 
166.426,91= il fondo Risorse Decentrate per l’anno 2009, suddiviso in Risorse 
stabili per un importo di € 106.698,28 e in Risorse Variabili per un importo di € 
59.728,63 come da prospetto allegato C  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ;  

2. Di dare atto che la costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2009 è 
da considerare  provvisoria in attesa dell’emanazione del Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri di cui all’art 76, comma 2, della Legge 133 del 
06/08/2008;; 

3. Di demandare l’individuazione delle modalità di utilizzo e di ripartizione del fondo 
in questione alla contrattazione decentrata con le OO.SS firmatarie del CCNL e 
le R.S.U ; 

4. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di cui al punto 1)è garantita 
dal Bilancio di Previsione 2009 ;  

5. Di dare atto che  gli oneri economici sono compatibili con il disposto dell’art. 1, 
comma 562, Legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. 

 
 
Susa,  31 dicembre 2009 
 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

AP  
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2009\RIS DEC 2009.doc 


